
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5230250/2 ADINALDO DOS 
SANTOS QUARESMA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

5° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1911 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°294573/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197555/1 GUSTAVO DIAS DA 
GAMA RODRIGUES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO EXCELENTE

PORTARIA N º 1912 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°309673/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5569397/2 CLAUDIA REGINA 
VIEIRA MATOS ECONOMISTA

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS
EXCELENTE

PORTARIA N º 1913 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°283704/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5532000/1 HILDEMAR DIAS 
FERNANDES ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA BOM

PORTARIA N º 1914 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°309683/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197519/1 AGATHA BRENDA 
CASTRO SILVA ENFERMEIRO 7° CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA N º 1915 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°300830/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54193822/1

LUGUERIG 
ANDERSON 

NASCIMENTO 
MODESTO

AGENTE DE 
PORTARIA

11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1916 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n°291560/2011, 
281158/2011 e 291538/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57200283/1 SHELRE RODRIGUES 
DE CARVALHO

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1989 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°54689/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206442/1
JORDANIO PERPÉTUO 
SOCORRO DE MATOS 

FELIZARDO

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS BOM

PORTARIA N º 2002 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°453519/2008.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

241920/2
IZABEL CRISTINA 
BORGES CORREA 

OLIVEIRA
PSICÓLOGO ESCOLA TÉCNICA 

DO SUS EXCELENTE

PORTARIA N º 2003 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°453510/2008.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

8002444/2 CLAUDIA CHAMIÉ 
CHAVES

MÉDICO 
VETERINÁRIO

NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM 

SAÚDE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N° 2044/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282138

PORTARIA N° 2044 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário Estadual de Saúde no uso de suas atribuições 
legais, e
- Considerando a necessidade de definir o perfil de atendimento 
de urgência em traumato-ortopedia, por nível de complexidade, 
entre os Hospitais Augusto Chaves, Divina Providência e 
Metropolitano; 
- Considerando a necessidade de orientar e normalizar os fluxos 
de referência e contra referência de paciente para atendimento 
de urgência em traumato-ortopedia entre os Hospitais Augusto 
Chaves, Divina Providência e Metropolitano;
- Considerando a necessidade de orientar o encaminhamento de 
pacientes de urgência com trauma oriundos de municípios do 
Estado pactuados de acordo com a PPI com o Hospital Divina 
Providência;   
- Considerando que as normas técnicas e de procedimentos tem 
a anuência dos Gestores envolvidos no processo e aprovação do 
Coordenador Estadual do SUS;
DETERMINA: 
 1 – Aplicar no âmbito dos municípios regulados pelas Centrais 
de Regulação do município de Marituba e da 1ª Regional de 
Saúde da Sespa as seguintes normas:
 1.1 – A Norma Técnica n° 001/2011 que trata da normatização 
e regulação inter-hospitalares para atendimentos de urgência 
em traumato-ortopedia entre os Hospitais Divina Providência e 
Metropolitano de Urgência e Emergência;
 1.2 – As Normas de Procedimentos n° 001/2011, 002/2011 e 
003/2011 que tratam de atendimento de urgência em pacientes 
em média e alta complexidade por demanda espontânea, 
referenciados pelas Centrais de Regulação de Marituba e 
pacientes eletivos referenciados pelo Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência.  
 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura;
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12/09/2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282164

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/09/2011
Valor: 34.026.975,00
Vigência: 06/09/2011 a 05/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, de 06/09/2011 
a 05/09/2012, o contrato n° 031/2010
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    335041              0103000000          Estadual
10302118526100000    335041              0132000000          Federal
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO -INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 3136603748 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL 004-VAGAS REMANESCENTES CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE DO IDOSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281926

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA 004/2011, 14 DE 

SETEMBRO DE 2011
VAGAS REMANESCENTES DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
SAÚDE DO IDOSO.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, doravante 
denominada ETSUS/PA, Diretoria vinculada a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA torna público a ABERTURA de 
inscrições para vagas remanescentes do Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso.


